—1—

新密市人民政府文件
新密政文〔2017〕37号

新密市人民政府

关于印发新密市生态农业保险与担保

专项实施方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关

单位：

现将《新密市生态农业保险与担保专项实施方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

2017年3月22日

—2—

新密市生态农业保险与担保专项实施方案

根据《郑州市人民政府关于印发郑州市都市生态农业保险与

担保专项实施方案的通知》（郑政文〔2017〕26 号）精神，按

照“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的原则，特制

定本实施方案。

一、总体要求

贯彻“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，创新金

融支农方式，以农业供给侧结构改革为主线，通过推进特色农业

保险和担保，为我市生态农业提供覆盖生产、融资全过程的风险

保障，构建政府、银行、保险、担保功能整合、工作联动、效益

叠加的行动机制，发挥保险、担保在生态农业建设中的保障作用、

稳定作用和助推作用，助力我市生态农业大发展。

二、基本原则

（一）坚持政府引导和市场运作相结合

坚持政府引导下的市场化运作模式，建立政府推动和市场配

置资源的运行机制。

（二）坚持主体地位和多方共赢相结合

坚持农户、农业企业是政策性农业保险的受益主体，充分发

挥保险公司职能，坚持参与主体互惠共赢，确保农业保险健康稳

—3—

定持续发展。

（三）坚持先行示范与稳步发展相结合

探索和完善政策性农业保险发展模式，从特色农业产品产量

保险、成本保险入手，向指数保险、收入保险拓展。

三、目标任务

（一）特色农业保险

2017年—2019年，以防范自然风险为主，以生态农业建设

为重点，全面开展新的特色产品试点保险。郑州市每年提供一定

的风险保障资金，实现地方特色农业保险从保成本向保收入、从

保自然风险到保市场风险的跨越。

（二）农业担保

2017年—2019年，郑州市每年为农业企业提供一定的担保

贷款金额，实现保值增值可持续性发展，为都市生态农业建设和

新型农业经营主体发展壮大做出积极贡献。

四、建设内容

（一）农业保险

1．2017年开展试点险种：花卉苗木种植保险、农业设施保

险、蔬菜种植保险、湿地农业保险、林果产品保险。

2.2018年开展险种：在上一年基础上，新增加大蒜价格指数

保险、蔬菜价格指数保险、蔬菜种植天气指数保险。

3. 2019—2020 年开展险种：在上一年基础上，新增加花卉

苗木种植收入保险、蔬菜种植收入保险、林果种植收入保险。

—4—

（二）农业担保

1．重点投入到郑州市批复我市实施的生态农业建设项目：

一是调整结构中政府支持的花卉、苗木、蔬菜、林业、渔业等现

代示范园区建设项目；二是美丽乡村建设、农村人居环境整治中

的垃圾和污水处理项目。

2．研究农村“三权分置”政策，根据政策要求，积极研究

拓宽农业企业融资保证渠道，试点探索农村土地所有权、承包权、

经营权和农村农业设施、农村住房等财产权作为融资保证的方

式，盘活农村农业资产，以扶持农业企业快速发展。

3．充分发挥郑州农业担保股份有限公司驻新密办事处的平

台作用，对新型农业经营主体建档立卡、评级授信、分类管理、

特殊关注、重点支持。使普惠金融支持农业新型经营主体落到实

处，促进新型农业经营主体发展壮大。

五、保障措施

（一）强化财政支持

发挥财政资金引导作用，郑州市财政设立一定农业保险专项

资金用于保险费补贴，先行在中原农业保险股份有限公司进行试

点补贴。新密市财政设立农业保险专项资金 50万元用于保费补

贴，按照郑州市要求，保险费承担比例为：郑州市财政 80%、县

（市）财政 10%、投保户 10%。

（二）明确部门职责

财政部门负责制定农业保险保费补贴政策，做好农业保险保

—5—

费补贴资金的筹集、拨付、结算工作，对农业保险补贴资金使用

情况进行监管，组织开展农业保险保费补贴绩效评价。农业部门

负责承保工作的推进、服务标准的管理，主导农业保险相关工作，

分层次、分步骤推进实施。充分发挥专业优势和服务网络优势，

协助保险机构加大农业保险宣传力度，提高 农户保险意识；协

助保险公司查勘定损，提供必要的专业鉴定作为理赔参考依据。

（三）强化督查考核

财政、农业部门共同对承保机构政策性农业保险的承保、理

赔、服务等进行考核评价，并根据考核结果向承保机构提出整改

要求。财政、农业部门要定期或不定期组织有关部门对特色农业

保险开展情况进行检查，对利用农业保险牟取不正当利益、提供

虚假材料、虚假理赔、增加农民负担等问题，依据相关规定由有

关部门严肃查处。

（四）建立奖励机制

对于投保市级财政补贴特色农业保险的农户，因在上一年度

未发生保险事故而未收到赔偿的，除享受相关保险条款优惠系数

外，可在本年为相同标的投保时，减半支付自交部分保费。

—6—

主办：市农委 督办：市政府办公室秘书科

抄送：市委各部门，市人民武装部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

新密市人民政府办公室 2017年 3月 22日印发